

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40. z odnośnieniem do domu zł. 3.60. Zamiejscowa zł. 4.20 Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 133 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Zbrodnia listopadowa przed sądem.

Rewelacyjne zeznania i oświadczenia.

Kraków 12 czerwiec.

Rozprawa wczorajsza zawierała szereg niesłychanie interesujących momentów, które dla całości rozprawy będą zapewne miały pierwszorzędne znaczenie. A więc przede wszystkim zeznania osk. Klemensiewiczza, oczekiwane przez wszystkich z pewną niecierpliwością, dały potężny materiał, oświeclający należy oje nietylko rolę oskarżonego w rebelii 6 listopada, ale także i smutną, nad wyraz smutną rolę całej Polskiej Partji Socjalistycznej w tej krwawej rzezi, jakiej tłumy dokonały na żołnierzach 8 p. ułanów i jego oficerach. Kapitalne wprost zapytania mec. Szurleja zmusiły osk. Klemensiewiczza do zeznania, że on „wódz” i „hetman”, jak się sam ochrześcił wczoraj, uważa, że do interpretacji słuszności rozporządzeń władz rządowych jest powołany każdy ten obywatel, który ma rozporządzenie wykonane. Ten prawdziwie bolszewicki, a nawet nie bolszewicki, bo komuniści nie pozwalają każdemu rozważać ich zarządzeń, ale wręcz anarchizujący pogląd na tę sprawę nie przeszkadzał osk. Klemensiewiczowi i innym „radcom” miejskim z ławy oskarżonych podkreślać co drugie zdanie, że PPS. jest partją legalnie walczącą o prawa swoich członków. Nie kto inny również, ale sam osk. Klemensiewicz wyznał szczerze na zapytanie mec. Szurleja, że przynikiemo ocy w werbowaniu ludzi do osławionej „straży porządkowej PPS.”. Według zapewnień PPS-owców miała to być instytucja „porządkowa”, aczkolwiek nie przeszkadzało to różnym szumowinom pol nosem „straży”, bo w Hotelu Krakow. rabować i kraść kosztowności. I do tej to „straży” jakoby porządkowej, przyjmowano najciemniejsze elementy z świadomości „przymknięciem na to oczu”, co wczoraj stwierdził sam „gospodarz” budynku Kasy chorych. Nie wyciągamy żadnych z tego wniosków, bo dość jest być średnio inteligentnym człowiekiem, aby zrozumieć — kto był „strażą” porządkową, którą chce się robić obecnie na gwałt instytucja legalną — i co więcej, pożyteczną.

Jakie zaś szumowiny moralne były nietylko na dole, w „kamnych” szeregach PPS., ale także i u góry, tam gdzie się mieści biurko „naczelnego” redaktora „Naprzodu” — to również oświeciło oświadczenie publiczne osk. Klemensiewiczza, złożone na pytanie mec. Szurleja, że „mieszane uczucie” nim oświadczył, gdy czytał więcej niż antypaństwowy i bezecny wobec świętej krwi artykuł „Naprzodu”, organu PPS. To „mieszane uczucie” w umyśle wybitnego przewodcy dnia 6 list. ze strony PPS., — to straszny, wielki i kompromitujący wyrok na tą kuźnię anarchji i wszelkiej nieuczciwości, jaka się wylewa nietylko na Kraków, ale na całą Polskę, z żydowskiego mózgu redakcji naprzodowej. Ten artykuł — to jakby zwier-

ciadło myśli całej PPS. — powstałych na widok krwi „burżuazyjnej” wytoczonej przez kule socjalistyczne z ciał bohaterskich ułanów. To okrzyk — jaki się wydarł nieopatrznie po rzezi z duszy przewodców moralnych i faktycznych w Domu Robotniczym. On wskazał — kto był i jest sprawcą!...

Wobec zeznań osk. Klemensiewiczza, zbłądły imie zeznania, tem bardziej, że były składane przez pionki partyjne, wyniesione tylko dla okraszy na stanowiska „radców miejskich”.

Spokojnie przeszła też „batalja” o nietykalność osk. Stańczyka — podobnie jak i „mowa” osk. Drobnera. Te dwa wypadki były pewnego rodzaju niespodziankami wczorajszego dnia. Podkreślić tylko trzeba, że w załatwieniu tych dwu właśnie spraw Trybunał stwierdził, tak, jak należy, że chce dociec prawdy w strasznych wypadkach i że konsekwentnie stoi na straży ustaw i prawa i — szerokiej, dobrze pojętej wolności słowa. Z tej strony ataku na Trybunał przeprowadzić już nie będzie można...

SYLWETKI Z ROZPRAWY LISTOPADOWEJ.

„Nietykalny” obrońca P. P. S.



(POS. LIEBERMANN, OBRONCA Z PPS.).

suwaniem przeszkód popierał i do tem pewniejszego spełnienia się tychże przykładał.

Czynami tymi dopuścił się oskarżony Klemensiewicz zbrodni wedle §§ 5, 68, 73, 75 ust. ost., 140, 152, 155, lit. a), b) uk. § 5, 98 lit. b) 93 uk. i ulega karze z § 142 uk. w wymiarze od lat 5—10 przy zastosowaniu § 34 uk.

Przew.: Do winy się oskarżony pozuwa?

Osk.: Nie.

Różne historyjki i pobożne życzenia

Przew.: Jakż jest stosunek oskarżonego do partji?

Osk.: To, co uczyniłem — czyniłem zgodnie ze swoim sumieniem, jako Polak i polski socjalista.

Oskarżony przechodzi do omówienia „przyczyn” zbrodni listopadowej. Oskarżony przytacza „cyfry”, a mianowicie stosunek spalku waluty i zwiększenie drożyzny w ciągu roku przed 6 listopada. — Te cyfry — mówi oskarżony — charakteryzują najlepiej nastroj ludności. Klasa robotnicza musiała się bronić za pomocą organizacji i strajków, jako akcji legalnej. Strajk nie miał z początku absolutnie tła politycznego — i opierał się jedynie na podłożu ekonomicznym. Partja nasza nie interesowała (!) się strajkiem, bo do tego były organizacje zawodowe. Nikt nie spodziewał się, że wypadki potoczą się takim torem, jak się potoczyły. Główną przyczyną wypadków jest b. minister Kiernik, którego tu na ławie oskarżonych nie widzę...

Przew.: Proszę mówić o wypadkach, a nie wygłaszać swoich pobożnych życzeń!

Woj. Galecki nie powinien był przestrzegać własnych zarządzeń

Osk.: Min. Kiernik wprowadził moment polityczny do strajku ekonom. Rząd przedłużał pertraktacje z robotnikami, a tymczasem strajk się szerzył. Kiedy wyszło rozporządzenie o zakazie zgromadzeń — wojewoda Galecki stanął na stanowisku, że zgromadzeń urządzić nie wolno. Wiadomo, że ministrem wojewody Galeckiego był min. Kiernik, jako „ex oriente lux” (min. Kiernik pochodzi z pod Krakowa, bo z Bochni — przyp. sprawozd.).

Wreszcie min. Kiernik pozwolił na odbywanie zgromadzeń w kilku salach krakowskich. Były to jednak, według osk., za szeszuple sale na zgromadzenia. Wobec tego mówcy „musieli” mówić z balkonu. Rano 5 list. odbyły się też takie zgromadzenia i policja zachowała się z ogromnym taktem. Popołudniu 5 list. mówcy znów uspokajali (?) zgromadzone przed Kasą chorych tłumy. Uspokajać (?) je było trudno. Wszyscy przypuszczaliśmy (?), że 6 list. będzie taki sam

Ósmy dzień rozprawy.

Godz. 9.25. Po wejściu Trybun. wchodzi na salę osk. Zygm. Klemensiewicz, ubrany w czarny żakiet. Przed

Przesłuchanie osk. Zygmunta Klemensiewiczza

Akt oskarżenia zarzuca obw. Klemensiewiczowi, że przez rozkaz, poradę i pochwałę spowodował:

1) udział w skupieniu się wielu osób dla czynienia zwierzchności gwałtownego oporu, mającego na celu udaremnienie zarządzenia Województwa krakowskiego;

2) udział niewyśledzonych dotąd sprawców, którzy przez strzelanie z broni palnej spowodowali śmierć 14-stu oficerów i żołnierzy 8-go pułku ułanów

oskarżonym stoi krzesło, na którym leżą akta.

i wojskowej obsługi auta pancernego, oraz ciężkie uszkodzenie ciała 22-ch ułanów i żołnierzy;

3) złośliwe uszkodzenie cudzej własności, mianowicie zabicie lub poranienie kilkudziesięciu koni wojskowych, skutkiem czego skarb wojskowy poniósł znaczną szkodę.

A zatem powyższe czyny zbrodnicze niewyśledzonych sprawców oskarżony urządził, rozmyślnie wywołał, wykonanie tychże dostarczaniem środków, u-

FORTEPIANY **Bechstein** **Blüthner** **Bösendorfer** **PIANINA**

także i inne firmy tylko doborowej jakości
Skład Fortepianów
Helena Smolarska
Kraków, Szewska 9, l. p. tel. 4365.

Rzeczy ciekawe

PLYWAJĄCY UNIWERSYTET.

Jankeci niewyżenpani są na punkcie rozmaitych oryginalnych pomysłów. Świeżo np. donoszą z Nowego Jorku, iż w Stanach Zjednoczonych uruchomiono... **plywający uniwersytet!**

Zawiązało się tam mianowicie konsorcjum, złożone z kilku miliardów, które wynajęło na czas dłuższy statek „Princess Alice” i poleciło go przerobić w ten sposób, aby mógł pomieścić 400 studentów, pewną liczbę profesorów, i odpowiednią załogę.

Obok wykładów teoretycznych, jakie będą się odbywały podczas drogi, słuchacze tego uniwersytetu będą korzystali z kursów praktycznych w zakresie geografii, zoologii, botaniki, historii sztuki itd., odbywanych w chwilach, gdy statek przybije do lądu.

Projektowanem jest co roku urządzenie jednego cyklu wykładów na tym uniwersytecie, mających dla siebie stanowić całość.

Pierwszy taki cykl obejmuje podróż do Japonii, Chin, Indji, Grecji, Turcji, Włoch, Tunisa, Algieru, Hiszpanji, Francji i Anglii.

W miarę doświadczeń, zebranych w ciągu tej pierwszej podróży, będą urządzone następne.

Z „TAJEMNIC TOALETOWYCH” KOBIET CHIŃSKICH.

W niedawno temu wydanej książce Angielki hr. Hostie, o Chinach, znajdujemy ciekawe szczegóły, odnoszące się do „tajemnic toaletowych” córek „niebieskiego państwa”.

Między innymi, kobiety chińskie, należące do sfer zamężnych, charakteryzuje wprost namiętne zamiłowanie do barwnych, a właściwie jaskrawych materij jedwabnych. Wszystkie te części toalety, które kobieta europejska nosi sporządzone z płótna, sporządzone są dla kobiety chińskiej z jedwabnej materji, najczęściej bardzo kosztownej.

Ilość spódnic i majtek jedwabnych, które wkłada na siebie elegantka chińska, reguluje się stosownie do pory roku. I tak: jesienią, podczas pory dżdżystej, nosi Chińska 3 do 4 spódnic i takąż liczbę par majtek. W zimie liczba ta, oczywiście, wzrasta.

Hr. Hostie opowiada, że pewnego razu jedna z jej przyjaciółek chińskich, pani Tai-tai, podczas wizyty, jaką jej złożyła w towarzystwie męża, informowała tego ostatniego najdokładniej o wszystkich intymnych szczegółach swej toalety, demonstrując te szczegóły.

Obecny przy tym wykładzie z demonstracjami mąż pani Tai-tai, Chińczyk starej daty, nie widział w nim nic zdroźnego.

Co kraj — to obyczaj!

LICZBA NIEMCÓW WCIĄŻ WZRASTA!

Od chwili zakończenia wojny światowej aż po czas ostatni prasa niemiecka przepelniona jest wciąż narzekaniami na temat nędzy, panującej w Niemczech, która przyczynić się miała nawet do stopniowego wyłudnienia tego kraju.

Tymczasem sprawa ta w świetle danych statystycznych przedstawia się inaczej.

Wprawdzie liczba urodzin w Niemczech spadła w porównaniu z r. 1913 — 28,5 na 1000 mieszkańców, na 22,7 w r. 1923 — ale liczba śmierci zmalała tak, że o zanikaniu tam ludności mowy być nie może. Np. w 46 większych miastach niemieckich, liczących razem 17 milionów mieszkańców, liczba śmierci, wynosząca 15,8 na 1000 mieszkańców w r. 1913, spadła na 12,6 w r. 1923.

Rezultat końcowy jest ten, że mimo „nędzy” niemieckiej przewyżka urodzin nad wypadkami śmierci z r. 1923 w całej Rzeszy niemieckiej równała się 450.000. Wynosiła ona w 1913 roku 800.000, a wszystko zdaje się wskazywać, że dojdzie znów do tej wysokości niebawem, w miarę, jak Niemcy będą wracali do przedwojennych stosunków gospodarczych.

Nie tedy dziwnego, że Francuzi śledzą z nieustającą obawą wzrost liczebny wrogów po drugiej stronie Renu.

Nowa większość w sejmie gdańskim

Gdańsk. (AW). „Danziger Neusten Nachrichten” obliczają, że nowa większość rządowa, złożona z centrum i lewicy łącznie z socjal-demokratami liczyć będzie 64 głosy na 100 posłów, a zatem posiadać będzie tylko nieznacznie większość. Socjal-demokraci przytem żądają dla siebie pełnej liczby miejsc w senacie, t. zn., że socjal-demokracja występowałaby w sejmie jako partja rządowa.

Ostry zatarg dyplomatyczny między Niemcami a Liberją z powodu amuletu przedstawiającego aligatora bez ogona.

Berlin. (AW). Między Niemcami a republiką Liberją doszło do wymiany ostrych not dyplomatycznych. Niemiecki podróżnik w Afryce Schamburg, bawiący ubiegłej zimy w Afryce, przyszedł w posiadanie kamienia, przedstawiającego aligatora bez ogona. Okazało się, że kamień z tą rzeźbą stanowi religijną świętość murzynów, którzy odkrywszy, że kamień został zabrany, rozpoczęli gorączkowe poszukiwania, a dowiedziawszy się, że kamień został przewieziony do

Niemiec, powzięli akcję dyplomatyczną. Liberja reprezentowana jest w Niemczech przez konsulat w Hamburgu. Konsul ten, nazwiskiem Momulu Masakoi, złożył dziś notę protestującą przeciwko zabraniu kamienia, jako świętości narodowej. Schamburg ze swej strony oświadcza, że kamień nabył od jednego z kapłanów murzyńskich, któremu zapłacił jeden funt szterling.

Czworo dzieci zamordowanych siekierą.

Sprawca potwornej zbrodni przyznał się do winy.

Skruszony wyrzutami sumienia, znajdujący się w więzieniu sąłowym w Toruniu pod zarzutem współudziału w wymordowaniu czworga dzieci osadnika Tobera mieszkaneć Obór. Dziegielewski, przyznał się do winy.

Zeznał on, że już trzy tygodnie przed Wielkanocą, wspólnie z Falipowem i Litęckim

umówili się, ażeby obrabować Tobera, u którego spodziewali się znaleźć znaczniejszą ilość gotówki.

Krytycznego wieczora, gdy znajdował się w mieszkaniu Tobera, zbudzone dzieci, widząc sprawców, zaczęły wolać o pomoc. Wołania te, według zeznań wspomnianego, tak podziałały na niego, że porwał zauważoną poprzednio w sieni siekiere, a chwytając lewą ręką za głowę swą ofiarę, każdej z osobna roztrzaskał głowę i poprzecinał szyję.

Dzieci najmłodsze zamordował nim się zbudziły ze

snem: starsze dziewczęta, przerażone, wołając o pomoc skonały pod toporem okrutnego oprawcy.

Katastrofalne oberwanie chmury.

Nad powiatem Horodenka oberwała się chmura gradowa, która w kilku miejscowościach spowodowała znaczne straty, a nawet śmierć dwóch osób.

W Sukowie fale zabrały i uniosły 11-letniego chłopca Dymitra Iwaniuka, pasącego w polu bydło, którego zwłoki wydobyto z pod namulki dopiero dni następnym. Również fale porwały 16-letnią Marię Zabowską, gdy uciekała z bydłem do domu. Zwłok dziewczynki nie wydobyto.

Ponadto w kilku okolicznych miejscowościach spaliły się domy z dobytkami, zaś koło Obertyna woda zabrała kilka mostów i nadwyreżyła duży most na Czerniawie w Obertynie.



Rycina nasza przedstawia ks. Walji (następcę tronu angielskiego), w obrzynie granadjskiej „bermycy” na głowie i ks. Piemontu (następcę tronu włoskiego), który towarzyszył swym rodzicom w czasie ich świeżej podróży do Anglii. Obaj przyszli królowie przyglądają się z samochodu ewolucjom samolotów, unoszących się nad placem wystawy panbrytyjskiej w Wembley.

DR. JÓZEF FLACH.

Akademja Słowiańska

Wśród rezolucji, jakie ostatni zjazd stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji uchwalili i do wiadomości rządu podał, jedna żąda założenia w Krakowie Akademii Słowiańskiej. Ponieważ myśl tę podniosło jedno ze stronnictw politycznych, więc ma ona niewątpliwie i polityczne cele na oku. Tem jej obliczem tutaj się nie zajmuję, jak wogóle na tem miejscu nie piszę o zagadnieniach politycznych. Ze jednak plan powyższy ma z pewnością i czysto kulturalne zamiary, więc piszę tu o projekcie Akademii Słowiańskiej mogę i „demaskując się” odrazu myśli tej dać mój poklask, jak można najgorętszy.

Polemizując niedawno z Z. Dębickim, stwierdziłem tu, że wbrew jego narzekaniom nasza znajomość kultury, a zwłaszcza literatury światowej jest naogół dzisiaj większa niż przed wojną. Ale są w tym pocieszającym objawie niestety smutne wyjątki, a to przede wszystkim w naszej znajomości kultury słowiańskiej. Z wiadomościąmi naszymi na tem polu — przyrzecem mówić tu oczywiście o szerszych kołach inteligencji, choćby nawet t. zw. wyższej, z akademickim wykształceniem, a nie o szczerpłym gronie uczonych specjalistów — otóż z tem było u nas przed wojną źle, dzisiaj zaś jest... jeśli nie gorzej, to pewnie ani o odrobinę nie lepiej. Właśnie dokładnie dziesięć lat temu otwarto w Lipsku „Międzynarodową wystawę przemysłu księgarskiego i sztuk graficznych”. Gdy ją z przeciętną u kulturalnego Krakowianina... ignorancją literatur słowiańskich zwiadałem, byłem wprost zdumiony bogactwem eksponatów w pawilonie rosyjskim. Nieznającemu tego języka imponowała liczba wydawnictw rosyjskich, od najpopularniejszych do

najbardziej uczonych. Gdy później, nauczywszy się czytać po rosyjsku, zapoznałem się z treścią tych niezliczonych książek i czasopism, imponowała mi już nietylko ich ilość, ale i jakość, całe mnóstwo zagadnień kultury powszechnej, pomijanych przez pisarzy niemieckich, francuskich, angielskich, tam znajdowało omówienie, bo czasem nawet żalowało się, że Polska nie zna tej, czy owej książki rosyjskiej o rzeczach polskich (bo, o ile bywali Rosjanie, piszący o tem tendencyjnie, to nie brakowało i zupełnie bezstronnych rosyjskich badaczy rzeczy polskich). Ale to jeszcze było poniekąd zrozumiałe: zagrożeni w największej części Polski przymusową rusyfikacją, woleliśmy rosyjską kulturę całkowicie ignorować (choć co prawda nie postępowaaliśmy tak wobec kultury niemieckiej). Ale wszak poza tem i o reszcie świata słowiańskiego, o Czechach, o Słowakach, o Słoweniach, Serbach itd. niemal nie wiedzieliśmy, nie mieliśmy np. ani jednej polskiej historii literatury słowiańskiej po Mickiewicza paryskich kursach opisał o tem Polak Brückner, ale po... niemiecku i dla Niemców).

Czy po wojnie, w Państwie Polskiem, jest lepiej pod tym względem? Chyba nie. Nasze księgarnie zawalone są oryginalnymi i tłumaczonejmi dziełami literatury francuskiej, angielskiej, niemieckiej, włoskiej nawet — nasze teatry grają sztuk z repertuarów Paryża, Londynu, Rzymu, Berlina, Wiednia — nasze czasopiśmiar piszą też o tem wszystkim i o wielu jeszcze innych krajach, nawet o Rumunii, a p. Z. Dębicki skarżył się nawet, że się o Turcji nie pisze — tylko głucho u nas, w naszych księgarniach, w naszych teatrach (z chlubnym wyjątkiem obecnej sceny lwowskiej), w naszych czasopiśmiarach o świecie słowiańskim.

A przecież nie chcąc bynajmniej z Polski zrobić jakiegoś zaścianka słowiańszczyzny tylko, i nie pra-

gnąc bynajmniej powrotnej fali wpływów rosyjskiej literatury pewnego rodzaju na polską (bo wpływ ten już raz zdeprawował naszą literaturę w epoce „Dziejów grzechu” St. Zeromskiego), nie można jednak dłużej pochylać naszej ignorancji rzeczy słowiańskich, które przecież mimo wszystko są i pozostaną nam rasowo i geograficznie bliskie.

Mówię tu, jak się na początku zastrzegłem, o kulturalnem obliczu tej sprawy. Ze ona może i poza tą sferą znaczyć, wystarczy popatrzeć na Czechy. W tych dniach w Pradze odbywa się Kongres słowiańskich geografów i emografów, za nim pójdą w najbliższym czasie Kongresy słowiańskich filologów i filozofów. To w dziedzinie nauki. A teraz przykład z zakresu dziennikarstwa: znany półoficjalny organ min. Benesza, „Prager Presse”, co niedzieli zamieszcza dołatek literacki „Slavische Welt”, a w nim po kolei przegląd najnowszych wydawnictw słowiańskich literatur: dział polski jest tu tak starannie opracowany, że niema np. żadnego tomu „Biblioteki Narodowej”, któryby tu nie był krytycznie oceniony. A u nas?... Tłumaczy się tem, że literatury słowiańskie poza polską są jeszcze w stanie dość pierwotnym, nie możemy. Bo naprzód, jest to raczej apriorystyczne nasze uprzedzenie, niż oparty o znajomość rzeczy sąd, powtóre przecież i w obcych, pozasłowiańskich literaturach nie poznajemy samych tylko arcydzieł.

I dlatego myśl założenia Akademii Słowiańskiej w Polsce, polnieszona przez jedno z naszych stronnictw politycznych, winna znaleźć poparcie zasadnicze i u tych, którzy polityką się nie zajmują. I oby ze sfery rezolucji przeszła jak najrychlej w istotne życie, ogarniając nie samych polityków, tylko i uczonych, ale i szeroki nasz ogół kulturalny.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIAZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobnie ogłoszenia za słowo zł. 0'10 — dla poszukujących posad zł. 0'05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0'12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0'10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0'25 — wiersz milimetrový po kronice zł. 0'40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrový zł. 0'50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent.

OGŁOSZENIE.

Po myśli postanowienia Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 19 marca br., ogłoszonego w „Monitorze Polskim“, Nr. 89, z dnia 16 kwietnia 1924 r., rozpisuje się

DODATKOWĄ SUBSKRYPCJĘ

na nierozbrane przez dotychczasowych akcjonariuszy akcje z tytułu prawa poboru i ofiaruje się te nierozbrane akcje wszystkim dawnym akcjonariuszom na warunkach, objętych ogłoszeniem w „Monitorze Polskim“ z dnia 10 maja 1924, Nr. 107 i w „Gońcu Krakowskim“, jakoteż innych pismach z dnia 10 maja 1924, jednak tylko za uiszczaniem pełnej ceny emisyjnej 75 groszy, płatne przy zgłoszeniu subskrypcji.

Ta dodatkowa subskrypcja wykonana być musi w terminie 15-dniowym, tj. do dnia 28 czerwca 1924 włącznie pod rygorem utraty prawa pierwszeństwa.

TOWARZYSTWO HANDLOWE BRACIA ROLNICCY

Sp. akc. w Krakowie, ul. Florjańska 27.

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego”. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska 153. Zamawiać można listownie. 763

MĘŻCZYNA na stałej posadzie w wieku 37 lat pozna panienkę do lat 26 wykształconą, inteligentną najchętniej nauczycielkę. Łaskawe panie zechcą swe oferty zwrócić do Adm. Gońca pod „Roman”. 779

PANNA 24 inteligentna z dobrej rodziny wykształcona z braku znajomości pozna mężczyznę szlachetnego charakteru na odpowiednim stanowisku. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Adm. Gońca pod „Szlachetność”. 778

PANIENKA z ukończoną szkołą handlową i kilkoletnią praktyką biurową, poszukuje posady zaraz lub od 1 lipca. Zgłoszenia wprost do Administracji Gońca pod „S. J.” 775

00000000000000



Ogrodzenia
nietylko tańsze
od drewnianych
lecz
estetyczniejsze
i trwalsze.

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykle i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

Firma

W. Kucharski

Spółka Akcyjna
Fabryka drutu
i wyrobów
drucianych

KRAKÓW

Romanowicza 1. 5.

Telefon 277.

Adres tel. „Matalgor”
Dostawa szybka duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.



DROBNE OGŁOSZENIA

AKADEMIK rutynowany korepetytor poszukuje lekcji na czas wakacji, chętnie na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia przyjmie Adm. Gońca pod „Rutyna”. 777

MŁODA, sympatyczna wdowa z towarzystwa pozna mężczyznę do lat 40 inteligentnego dobrze sytuowanego o szlachetnym sercu. Zgłoszenia przyjmuje Adm. Gońca pod „40”. 776

SKRADZIONĄ książkę wojskową na nazwisko Wójcik Stanisław, Kraków-Dąbie unieważnia się. 760

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę odroczenia wydaną przez P.K.U. Rzeszów na nazwisko Gaweł Bronisław ur. 1903. 761

MŁODA pianistka, władająca francuskim, niemieckim, rosyjskim, polskim poszukuje kondycji na wyjazd w charakterze nauczycielki lub dame de compagnie. Oferty składać: Łódź „Promień”, Piotrkowska 81, sub R. M.

Tajemnica



delikatnej, czystej twarzy różowego młodzieńczego świeżego wyglądu, białej aksamitnej miękkiej skóry, ośniewająco pięknej cery, polega na codziennem używaniu **MYDŁA**

Księża Kneippa

Żądać wszędzie. Prawdziwe tylko z podpisem R. Włodarski. Jeneralne Przedstawicielstwo Dom Handlowy „Korona” Warszawa, Marszałkowska 139.

PLACÓWKA KRESOWA

TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY
Pismo poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich — bezpartyjne.

Redakcja i Administracja Biła koło Bielska.
Prenumerata miesięcznie 1,200.000 Mk., półrocznie 7,000.000 Mk.

PAPIERY WARTOŚCIOWE

akcje, noty, kupony, czeki, obligacje oraz wszelkie prace drukarskie wchodzące w zakres wykonania wykwalifikowanego dostarczamy w jaknajkrótszym czasie po cenach przystępnych.

DRUKARNIA NAKŁADOWA

Kopernika L. 8. KRAKÓW. Tel. Nr. 1227.